Beatus qui audit uerba prophetiae libri huius, adiunxit, & seruat quæ in ea scripta sunt. Nō em̄ (ut ait Apo Roma. 2. stolus) auditores legis iusti sunt apud deum, sed factores legis iustificabuntur. Audire & nō facere, magis pertinet ad contumaciam, quam ad beatitudinem. Vnde Iacobus dicit: Scientibonum & nō facienti, peccatum est illi. Et Iacobus: Estote factores uerbi, & nō auditores tantum, fallētes uosmetiplos, Quia si quis Iacobi, auditor est uerbi & non factor, hic comparabitur uiro consideranti uultū nativitatis suæ in speculo. Considerauit enim se, & abiit, & statim oblitus est qualis fuerit. Qui autem perspexerit in lege perfectæ libertatis, & permanserit, non auditor obliuiosus factus, sed factor oporis, hic beatus in facto suo erit.

~~SFERIA SECVN-~~

~~dapost Oculi.~~ Lucæ III.

~~In illo tempore Dixerunt pharisei ad Iesum: Quanta audiuimus facta. Et reliqua.~~

Quorum insana perfidia, sanā (licet nesciens) tide confitetur, q̄ Christū dominum fabrum cognominat, & medicū uocat. Faber enim est uerus, quia omnia per ipsum facta sunt: medicus, quia oīa p̄ ipsum restaurata sunt in calis & in terra, & sicut de se ipso testat, Nō habet op̄ sa ni medico, sed male habentes.

Luc. f. Et quia diximus, quo instrumento fabricandi, dicamus & quo utatur genere medicandi. Præteriens uidet cæcum à natuitate, expuit in terram, & fecit lutum de sputo, liniuitq; super oculos eius, & dixit ei: **Vade & laua in natatoria Silog**, quod interpretatur missus. Abiit ergo & lauit, & uenit uidēs. Agnosce igitur magnæ modum medicinæ, & gaude, quia per hanc illuminari meruisti. Lutum de terra, caro Christi ē. Sputum de capite, diuinitas eius est, quia caput Christi deus. Sputum luto immixtum nos illuminat in natatoria Siloæ baptizatos, quia uerbum caro factū ē, & habitauit in nobis, & uidimus gloriam eius, quam prius tenebris arcentibus comprehendere non possemus. Per fabrū ergo Christum creatus es, ut esses. Per medicum Christum recreatus es, ut post uulnera sanus esses, qui ab irridentibus ciuibus quidem se ipsum curare, hoc est, in sua patria uirtutes facere monetur. Sed non ociole ab euangelista alio excusat, quia non poterat ibi uirtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curauit. Et mirabat propter incredulitatem illorum, ne fortasse quis uilorem nobis fieri debere patriæ putarer affectū. Amabat itaq; ciues, sed ipsi se charitate patriæ libere pruabant. **Ait autem: Amen dico uobis**, quia nemo propheta acceptus est in patria sua. Prophetā dici in scripturis dñm Chrm, & Moyses testis est, q; ait: Propheta uobis suscitabit dñs deus uestre de fratribus uestris, tanquam me, ipsum audire. Non solum autem ipse qui caput & dñs est prophetarum, sed & Elias, Ieremias, cæteriq; prophetæ minores in patria quam in exteris regionibus habitis sunt: q; p; pmodū naturale est, ciues semper ciuibus inuidere,

Deut. 18.

Nō em̄ considerant præsentia uiri opera, sed fragile
recordantur infantia, quasi nō & ipsi per eosdē exca-
nis gradus ad maturam ætatem uenerunt. In verita-
te dico vobis. multæ viduæ erant in diebus
Eliæ in Israel. quando clausum est cœlū annis tri-
bus & mensibus sex, cum facta esset famæ magna in
terra, & ad nullam illarum missus est Elias nisi in Sa-
repta Sidonie ad mulierem uiduam.] Non , inquit,
hoc quo d diuina fastidiosis ciuib⁹ beneficia subtra-
ho, ppheta, gestis aduersatur: quia sicut fame quon-
dam omnem terrā premente, nemo est in Iudea re-
pertus Eliæ dignus hospitio, sed extere gentis uidua
est quæsita, quæ ob fidei gratiā à tanto ppheta uisita
tideberet. Et sicut multis ibidem existentibus lepro-
sis, Naaman tñm Syrus , quiadeuote quæsierat ab Eli-
seo propheta curari, pmeruit: sic & uos nō alia q̄ in-
uidiæ pffidicq̄ causa superno munere priuabit. Quo-
rum si facta ppheta etiam allegorice discusseris, in-
uenies profecto dñm in patria sua, à qua receptus nō
est perfidia, superbiā notasse Iudeor̄. N omine uero
Capharnaum, qua ager cōsolationis interpreta, gē-
tium p̄dicasse salutē, ubi maiora quotidie signa per
apostolos apostolorūq̄ successores, nō tam in corpo-
rū, q̄ in animarū sanatione patrātur. Igitur uidua, ad
quam Elias missus est, gentiū designat ecclesiā, quæ
à suo diutius est conditore deserta, populum recte fi-
deinesciuit, quasi pauperem filium egena stipe nutri-
ebat, id est, uerbo fructus experte docebat, donec ad
ueniens sermo propheticus, qui exiccato uellere Istra-
elis, ut pote clausa cœli ianna, fame pericitabat in Iu-
dea, pasceretur ibi simul & pasceret, & receptus uide-
licet à credentibus, & reficiens ipse credentes. Vnde

bene hæc uidua in Sarepta Sid onia dicitur esse morata. Sidonia quippe, uenatio inutilis: Sarepta uero incendium, uel angustia panis interpretatur: quia ubi abundauit peccatum, superabundauit gratia. Vbirebus superuacuis acquirēdis, quasi aucupandi curaim pendebat: ubi dire satis incendium famis, panisq; spiritualis antea siebat angustia, ibi farina oleumq; ore propheticō benedicitur, id est, fructus & hilaritas charitatis, siue gratia corporis dominici, & chrismatis unicō indefectuō uerbi cælestis munere secundatur: cuius haec tenus in uasis oleum gaudijs spiritualis, & benedictionis farina non defecit, cæterisq; non credunt gentibus, inopia panis diuini miseris, & uenatiū deditis inutili. **Nam & ipsa pulcherrima mysticum** sibi, priusquam moreretur, panē factura, duo se ligna colligere uelle testatur: non solum ligni nomine, sed etiam numero lignorum, signum crucis ex primens, quo nobis est panis uita preparatus iteraz. **Et multileprosi erāt in Israel sub Eliseo propheta, & nemo eorum mundatus est, nisi Naaman Syrus.** Quia nota est historia, de mysterio necesse est paucis intememus. **Et Naaman ergo iste Syrus,** qui interpretatur decor, populum demonstrat nationū quondam perfidiae scelerumq; lepra maculosum, sed per sacramentum baptismatis ab omnimentis & corporis sededitate purgatū. Qui capre consilio puellæ, hoc est, inspirationis superne gratia, quā, Iudeis cōseruare non ualentibus, gentes rapuere salutem, cōmonitus septies lauari iubetur: quia nimis solum baptismi genus, quod ex spiritu sancto regenerat, saluat. **Vnde iure caro eius post lauacrum, uelut cæzo pueri parui apparuisse memoratur,** siue quia cun-

tos in Christo baptizatos in unam parit gratia ma-
ter infantia. Seu ille magis sit intelligendus puer, de q
dictu est: Paruulus natus est nobis, filius datus est no **Isaie. 9.**
bis, cuius corpori per baptismum tota credetum so-
boles adunatur. Et ut cuncta hic baptismi scires sacra-
menta premonstrata, in quo abrenunciare satanæ, si-
dem costiteri precipimus, negat se Naaman ultra dijs
alienis litarum, soli per omnia domino seruiturus.
Partem quoque terræ sanctæ secum tollere gaudet, quia
baptizatos oportet dominici quoque corporis partici-
patione confirmari. Merito igitur Naaman, cuius dum
aqua corpus abluitur, fide pectus purgatur, id est, po-
pulus gentium, Iudeis lepra contumacia squalentibus
antefacti. Merito uictua Sarepthana, id est, ecclie
sia ligno crucis resicci desiderans. Iudeis fame uerbi ge-
uentibus, pane sacro corporis, & uiuisici spiritus un-
tione recreatur: probaturque dominus, non ob suam
impotentiam ciuibus, sed ob eorum inuidentiam, uit
tum dogma negasse. Atque hoc exemplo totam po-
strem gentem, non quia non amaretur, sed quia ipsa
se mari uellet, non amare, ab eo derelictam, doctori
bus scilicet inde ob saluationem gentium toto orbe
dispersis. Sed quod dominus uerbo de Iudeis, hoc ipsis
de ludâ factò testantur. Nam sequitur: **Et reple-**
tisunt omnes in synagoga ira hæc audiētes.
Et surrecerunt, et ieicerunt illum extra ciuita-
tem. Sacrilegia quippe Iudeorū, quæ ante prænun-
cierat per Propheticam dicens dominus: Retribue-
bant mihi mala pro bonis, in euangelio docet esse co-
pleta. Nam cum ipse per populos beneficia diffundet,
illi iniurias irrogabant. Nec mirum si perdiderunt
salutem, qui ieicerunt de suis finibus saluatorem.

Psalm. 34.

Moraliter enim dñs, & qui docuerit exēplo sui apostolos suos omnibus omnia fieri, nec uolentes repudiat, nec inuitos alligat, nec eijsentibus reluctatur, nec rogantibus deest. Sic Gerasenos alibi, cum uirtutes eius sustinere nō possent, quasi infirmos & ingratos reliquit. Simul intellige non ex necessitate fuisse, sed uoluntariam corporis passionem, nec captum à Iudeis, sed à se oblatum. Etenim qñ uult capit, qñ uult labitur, qñ uult suspenditur, qñ uult nontener. Et durerunt, inquit, illi uisq; ad supercilium mōtis supra quem ciuitas illorum erat edificata, ut præcipitarent eum. Ipse aut transiens, per mediū illorum ibat. O peior magistru discipulorum hæreditas. Diabolus uerbo dei tentat, Iudei facto. Ille dicit, mirre te isti adoriuntur, ut mittant. Et quidem dñs supercilium montis præcipitandus ascenderat, sed per medium illorum, mutata subito uel obstupefacta furentium mente, descendit, quod adhuc sanare, q perdere malebat: ur cū cassata uidentes suæ cœpta nequitez, à poscēda deinceps eius morte desisteret. Necdū emiuenerat hora passionis, q nō quolibet sabbato, sed in parashue pauci futura extiterat. Necdum locū passionis, q non in Nazareth, sed in Hierosolymis hostiarum sanguine figurabat, aderat: sed nec hoc genus mortis, qui crucifigendus à seculo præconcionabat, elegerat. Non igitur à Nazareis præcipitari, non ab Hierosolymitis lapidari, nō inter pueros Bethleemitas ab Herode perimi, nō alia uel alia uoluit consummari morte. Quod enim tali morte regia potestatis indicium, quo fidelium frōs armaretur, emineret. Sed solum crucis expectum est uexillum, cuius figura & celerrimo dexteræ